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lo strumento per rispondere alle domande dei pazienti e contenere il consumo di risorse

Giovedi 28 novembre 2013

8.30-9.00 Saluto delle Autorita

0.00-9.10  Obiettivi e Struttura del Corso
F. Rosina (Torino)

9.10-9.20  Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Rappresentante EpaC

9.20-9.30  Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Rappresentante Medici di Famiglia

9.30-10.00 Lettura Magistrale
Epatite Virale Cronica da virus B e C: dagli studi
di storia naturale alla predizione del rischio nel
singolo paziente
C. Puoti (Marino-RM)

10.00-10.20 Caso Clinico HBV

10.20-10.40 Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia
MR. Brunetto (Pisa)

10.40-11.10  Discussione

1.10-1.30  Coffee Break

1.30-11.50  Caso Clinico HCV

1.50-12.10  Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia
A. Mangia (S. Giovanni Rotondo)

12.10-12.40 Discussione

12.40-13.10  Lettura Magistrale:
Impatto Economico dellEpatologia Predittiva e
Personalizzata
C. Camma (Palermo)

13.10-1410  Lunch

14.10-14.30  Caso Clinico
A. Pirazzoli

14.30-14.50 Come Predire il Rischio di Cirrosi
S. Petta (Palermo)

14.50-15.10  Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia
E. Bugianesi (Torino)

15.10-15.40 Discussione

15.40-16.10  Lettura Magistrale:
Medicina naturale e nutraceutica per arrestare
la progressione delle epatopatie: fra fantasia e
realta
F. Marra (Firenze)

16.10-16.30 Coffee Break

16.30-16.50 Caso Clinico
M. Di Pierro (Napoli)

16.50-17.10 Come Predire la Prognosi
M. Borzio (Melegnano-MI)

17.10-17.30  Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia

17.30-18.00 Discussione

18.00-18.30 Lettura Magistrale:
Predizione del rischio Chirurgico nel Paziente
Cirrotico
P. Caraceni (Bologna)

18.30 Chiusura lavori

Venerdi 29 novembre 2013

8.30-8.50
8.50-9.10

9.10-9.30

9.30-9.50

9.50-10.10
10.10-10.40

10.40-11.00

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-11.50

11.50-12.00

12.00-12.10

12.10-12.30

12.30-14.00

14.00-14.10

14.10-14.20

14.20-14.40

Caso Clinico

Come Predire il rischio endoscopico nel paziente
Cirrotico

M. Berrutti (Torino)

Come Predire il rischio endoscopico nel
paziente con anomalie della coagulazione

F. Radaelli (Como)

Come Predire il rischio endoscopico nel grande
anziano

A. Zambelli (Crema)

Discussione

Lettura Magistrale:

Le condizioni precancerose gastriche: predizione
del rischio. monitoraggio e terapia

A. Zullo (Roma)

Coffee Break

Caso Clinico

Predire la Prognosi e Personalizzare la Terapia
nel paziente con Pancreatite Acuta

L. Frulloni (Verona)

Radiologia:scelta e timing degli esami diagnostici
& come e quando intervenire

Endoscopia: modalita e timing di intervento

R. Rocca (Torino)

Terapia chirurgica: only the last rescue?

P. De Paolis (Torino)

Discussione

Lunch

Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Rappresentante “Associazione Celiaci”

Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Rappresentante Medici di Famiglia

Caso Clinico

F . Castellino (Torino)

14.40-15.00 La Malattia Celiaca: come fare diagnosi di

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40 -16.00

16.00-16.30

16.30-16.40

certezza!

M. Bruno (Torino)

Le Allergie (quelle vere!) e le Intolleranze (quelle
false!)

C. Catassi (Ancona)

La “Gluten Sensitivity”: facts and fictions

L. Elli (Milano)

Discussione

Lettura Magistrale:

La Stipsi Cronica ldiopatica: diagnosi e terapia
G. Basilisco (Milano)

Coffee Break

16.40-17.00

17.00—17.10

17.10-17.20

17.20 -17.30

17.30-17.50

17.50 -18.10
18.10

Sabato 30 novembre 2013

8.30-8.50

8.50-9.10

9.10-9.30

9.30-9.50

9.50-10.10
10.10-10.40

10.40-11.00

11.00-11.10

11.10-11.20

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40
13.00

Sovrappeso e Obesita:i rischi Gastroenterologici
di una epidemia montante
G. Svegliati Baroni (Ancona)
NAFLD: aspetti peculiari  nel paziente in
sovrappeso

G Musso (Torino)

MRGE: aspetti peculiari nel paziente in sovrappeso
M. Conio(San Remo-IM)

Sovrappeso e Rischio Oncologico

10 chili in 10 giorni: diet. exercise and...sex.
which is the best?

M.L. Petroni (Forli)

Discussione

Chiusura lavori

Marcatori Genetici per predire rischio e prognosi:
time to move from bench top to bedside?
Marcatori Endoscopici: old and new tools to
predict prognosis and personalize treatment

F. Monica (Bassano-VI1)

Predittori di risposta alla terapia: biomarkers as
a tool for tailored treatment

R. Cannizzaro(Aviano-PN)

Limpatto economico delle prevenzione del
tumore del colon retto

Discussione

Lettura Magistrale:

Epatite cronica da HBV e HCV: le nuove
prospettive terapeutiche

M. Rizzetto (Torino)

Coffee Break

Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Rappresentante AMICI

Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Rappresentante Medici di Famiglia

1l paziente iperacuto: come prevenirlo, come
prevederlo, come trattarlo

A. Kohn (Roma)

La Personalizzazione della Terapia: still a role
for “vintage” drugs?

G. Actis (Torino)

“Exit Strategies”: quando e come uscire

M. Daperno (Torino)

Discussione

Chiusura lavori

Segreteria Organizzativa
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